avant tout être; dans sa bonté, il créa le monde, d'un mot et sans

aucune peine ; il est notre Dieu et notre Roi, le Fort et le Sage,

celui qui est plein de bienveillance et de miséricorde, celui qui

* Voyez tome XXI, page 80.

T. XXII, N» 43. 1
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porte l'univers et remplit tous les espaces, en haut et en bas, qui

nourrit ses créatures et connaît les mystères du monde, et fait du
bien au méchant et exerce sa bienveillance envers les malfaiteurs,

afin qu'ils reviennent à lui et vivent. Pour toute cette bonté, ces

hommes pieux aiment Dieu et lui adressent leurs louanges, et

l'exaltent pour ses grandes œuvres. Tel estTholocauste.

Et qu'est-ce que le désir ? Il y a des serviteurs de Dieu qui se pros-

ternent devant lui pour le supplier de leur accorder ses bienfaits :

la sagesse, la pénétration, la science, une longue vie, la santé, une
femme vaillante, des enfants intelligents, la prospérité, la richesse et

le gain. Tel est le désir, et à lui correspond le sacrifice de prospérité.

Et qu'est-ce que la crainte ? Il y a des seiviteurs de Dieu qui le

servent dans la crainte et l'angoisse, et le supplient de leur épar-

gner les malédictions dont l'Écriture menace, ici-bas et dans la vie à

venir, ceux qui négligent les commandements de Dieu et méprisent

ses défenses : ici-bas, la maladie, la soufiVance, la douleur, la su-

jétion aux hommes et à la domination étrangère, la mort, le malheur
causé par les enfants, afin qu'ils finissent leurs jours dans la paix et

la prospérité; dans l'autre vie, les punitions, l'anéantissement, le

feu de l'enfer, qui est destiné à consumer, au jour du Grand-Ju-
gement, les méchants. Telle est la crainte, et à elle correspond le

sacrifice de péché.

Mais ces trois sortes de sacrifices, l'holocauste, le sacrifice de pros-

périté et le sacrifice de péché sont olferts à U7i Dieu, par U7i prêtre,

dans îine maison, et tous les trois sont égaux [dans leur destination].

De même, les serviteurs de Dieu, qu'ils le soient par amour, par désir

ou par crainte, sont égaux entre eux, car tous ils élèvent leurs re-

gards vers Dieu, comme vers leur protecteur. Celui qui aime Dieu,

n'aime que lui; celui qui désire, ne désire que de lui, et celui qui

craint, ne craint que lui (chap. xii).

Le désir, ainsi conçu, est une idée nouvelle qui est inconnue à

la littérature rabbinique ; ou plutôt, telle qu'elle est ici dévelop-

pée, cette idée rentre bien dans la théosophie de Philon.